
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

август 
2022 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2022 



 

Оглавление 
 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 3 

Общественные науки. Социология. Статистика ...................................................... 5 

Исторические науки .................................................................................................. 11 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ....................... 13 

Политические науки. Юридические науки........................................................... 13 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления

 .................................................................................................................................. 13 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 15 

Образование ............................................................................................................... 16 

Искусство ................................................................................................................... 17 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 17 

Религия ....................................................................................................................... 18 

Философские науки ................................................................................................... 19 

Литература универсального содержания ................................................................ 19 

Авторский указатель ................................................................................................. 20 

Географический указатель ........................................................................................ 22 

 

 



Естественные науки 

 

 

 1. Лабутина, Н. О. Спланхнология : учебно-методическое пособие для 

студентов средних и высших учебных заведений / Н. О. Лабутина, Л. А. Басова, 

В. А. Плаксин ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 

2022 (Изд-во СГМУ). – 163 с. : рис., табл. ; 20 см. – (Анатомия : (среднее 

профессиональное образование)). – Библиогр.: с. 142. – 100 экз. – ISBN 

978-5-91702-432-5. 

1526940 – ОУДФ    1526941 – ОЭ   
ББК 28.706я7+28.707я7 

 

 2. Физический вестник Высшей школы естественных наук и 

технологий САФУ : [сборник статей] / Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова» ; 

[ответственный редактор, составитель: Г. Д. Копосов]. – Архангельск : КИРА, 

2017–    . – ISBN 978-5-88086-321-2. 

 Вып. 21. – 2021 (КИРА). – 78 с. : граф., табл., рис. ; 21 см. – Библиогр. 

в конце ст. – 500 экз. – ISBN 978-5-98450-739-4/ 

1526924 – РС    1526925 – ОХДФ    1526926 – ОЭ   
ББК 22.3я43 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 

 3. Будьте здоровы : [сборник : 12+] / учредитель: ООО «Издательство 

«Северная неделя», Газета «Завалинка» ; над номером работали: 

В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. – Северодвинск : Северная 

неделя, 2022. – 35, [1] с., включая обл. : ил. ; 20 см. – (Народная библиотека 

газеты «Завалинка» ; № 2 (348)) (Золотой фонд прессы 2008). – Прил. к газ. 

«Завалинка». – 21050 экз. 

1527011 – ОБО    1527012 – ОУДФ    1527013 – ОЭ   
ББК 51.204.0я43+54.1-5я43 

 

 4. Бюллетень Северного государственного медицинского 

университета / Северный научный центр СЗО РАМН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, [1999]–    . – 

ISSN 2409-7195. 



 2022, № 1, вып. 47 / [главный редактор: Т. Н. Унгуряну]. – 2022 (Изд-во 

СГМУ). – 126 с. : ил., табл. ; 29 см. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. 

ПР 95969 – ОХДФ    ПР 95970 – ОЭ   
ББК 5р3я54+58.3я54 

 

 5. Век скорой помощи : [рассказы сотрудников, работавших в разные 

годы на станции скорой помощи] / ГБУЗ Архангельской области 

«Архангельская областная клиническая станция скорой медицинской 

помощи». – Архангельск : [б. и.], 2021. – 234 с. : ил., фот. ; 21 см. – (в пер.). 

1526998 – РС    1526999 – ОУДФ    1527000 – ОЭ   
ББК 51.1(2Рос-4Арх),23ю14 

 

 6. IX Апрельские чтения памяти профессора М. В. Пиккель : 

материалы межрегиональной научно-практической конференции : 2 апреля 

2022 года / под редакцией В. И. Макаровой ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 127 с. ; 

20 см. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. 

1526938 – ОХДФ    1526939 – ОЭ   

ББК 57.3я431+51.1(2),44я431+5д.Пиккель М.В.я431 

 

 7. Общественное здоровье и здравоохранение: этические и правовые 

проблемы современной медицины : сборник научных трудов / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации ; редколлегия: А. Л. Санников [и др.]. – Архангельск : 

СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 230 с. : рис., табл. ; 29 см. – Библиогр. в конце 

ст. – 100 экз. 

1527009 – ОУДФ    1527010 – ОЭ   
ББК 51.1(2Рос),0я43+51.1(2Рос)я43+67.401.124я43 

 

 8. Рабочая тетрадь по дисциплине «Микробиология, вирусология» : 

для обучающихся по специальности 31.05.02 «Педиатрия» / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2022–    . – (Микробиология, 

вирусология). 

 Ч. 2 : Частная микробиология / составители: О. Г. Малыгина, 

Г. В. Симонова, Т. А. Бажукова [и др.]. – 2022 (Изд-во СГМУ). – 104 с. : табл., 

рис. ; 20 см. – Библиогр.: с. 104. – 100 экз. 

1526962 – ОУДФ    1526963 – ОЭ   
ББК 52.64я73-5 



 9. Рабочая тетрадь про дисциплине «Микробиология, вирусология» : 

для обучающихся по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2022–    . – (Микробиология, 

вирусология). 

 Ч. 2 : Частная микробиология / составители: О. Г. Малыгина, 

Г. В. Симонова, Т. А. Бажукова [и др.]. – 2022 (Изд-во СГМУ). – 104 с. : табл., 

рис. ; 20 см. – Библиогр.: с. 104. – 100 экз. 

1526960 – ОХДФ    1526961 – ОЭ   
ББК 52.64я73-5 

 

 

Общественные науки. Социология. Статистика 

 

 

 10. Архангельская область без Ненецкого автономного округа 

в цифрах : краткий статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2014–    . 

 2015. – 2016. – 236 с. : табл. ; 20 см. 

1527526 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 11. Архангельская область без Ненецкого автономного округа 

в цифрах : краткий статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2014–    . 

 2016. – 2017. – 227 с. : табл. ; 20 см. 

1527527 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 12. Архангельская область без Ненецкого автономного округа 

в цифрах : краткий статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2014–    . 

 2017. – 2018. – 242 с. : табл. ; 20 см. 

1527528 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 



 13. Архангельская область без Ненецкого автономного округа 

в цифрах : краткий статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2014–    . 

 2018. – 2019. – 250 с. : табл. ; 20 см. 

1527529 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 14. Архангельская область без Ненецкого автономного округа 

в цифрах : краткий статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2014–    . 

 2019. – 2020. – 235 с. : табл. ; 20 см. 

1527530 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 15. Архангельская область без Ненецкого автономного округа 

в цифрах : краткий статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2014–    . 

 2020. – 2021. – 242 с. : табл. ; 20 см. 

1527531 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 16. Архангельская область в цифрах : краткий статистический сборник 

/ Федеральная служба государственной статистики, Управление Федеральной 

службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–    . 

 2015. – 2016. – 234 с. : табл. ; 20 см 

1527532 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 17. Архангельская область в цифрах : краткий статистический сборник 

/ Федеральная служба государственной статистики, Управление Федеральной 

службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–    . 

 2016. – 2017. – 225 с. : табл. ; 20 см 

1527533 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 



 18. Архангельская область в цифрах : краткий статистический сборник 

/ Федеральная служба государственной статистики, Управление Федеральной 

службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–    . 

 2017. – 2018. – 240 с. : табл. ; 20 см. 

1527534 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 19. Архангельская область в цифрах : краткий статистический сборник 

/ Федеральная служба государственной статистики, Управление Федеральной 

службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–    . 

 2019. – 2020. – 228 с. : табл. ; 20 см. 

1527535 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 20. Архангельская область в цифрах : краткий статистический сборник 

/ Федеральная служба государственной статистики, Управление Федеральной 

службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–    . 

 2020. – 2021. – 234 с. : табл. ; 20 см. 

1527536 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я4 

 

 21. Ненецкий автономный округ в цифрах : краткий статистический 

сборник / Федеральная служба государственной статистики, Управление 

Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: 

И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–   . 

 2016. – 2017. – 190 с. : табл. ; 20 см. 

1527537 – ОЭ   

ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я4 

 

 22. Ненецкий автономный округ в цифрах : краткий статистический 

сборник / Федеральная служба государственной статистики, Управление 

Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: 

И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–   . 

 2017. – 2018. – 200 с. : табл. ; 20 см. 

1527538 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я4 

 



 23. Ненецкий автономный округ в цифрах : краткий статистический 

сборник / Федеральная служба государственной статистики, Управление 

Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: 

И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–   . 

 2018. – 2019. – 200 с. : табл. ; 20 см. 

1527539 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я4 

 

 24. Ненецкий автономный округ в цифрах : краткий статистический 

сборник / Федеральная служба государственной статистики, Управление 

Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: 

И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 1999–   . 

 2019. – 2020. – 197 с. : табл. ; 20 см. 

1527540 – ОЭ   

ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я4 
 

 25. Статистический ежегодник Архангельской области без Ненецкого 

автономного округа : статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2016. – 2017. – 184 с. : табл., карты ; 29 см. 

1527510 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 

 

 26. Статистический ежегодник Архангельской области без Ненецкого 

автономного округа : статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2017. – 2018. – 184 с. : табл., карты ; 29 см. 

1527511 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 

 

 27. Статистический ежегодник Архангельской области без Ненецкого 

автономного округа : статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2018. – 2019. – 187 с. : табл., карты ; 29 см. 

1527512 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 



 28. Статистический ежегодник Архангельской области без Ненецкого 

автономного округа : статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2019. – 2020. – 182 с. : табл., карты ; 29 см. 

1527513 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 

 

 29. Статистический ежегодник Архангельской области без Ненецкого 

автономного округа : статистический сборник / Федеральная служба 

государственной статистики, Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – 

Офиц. изд. – Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2020. – 2021. – 180 с. : табл., карты ; 29 см. 

1527514 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 

 

 30. Статистический ежегодник Архангельской области : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2009–    . 

 2015. – 2016. – 189 с. : табл. ; 29 см. 

1527515 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 

 

 31. Статистический ежегодник Архангельской области : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2009–    . 

 2017. – 2018. – 186 с. : табл. ; 29 см. 

1527516 – ОЭ   

ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 
 

 32. Статистический ежегодник Архангельской области : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2009–    . 

 2018. – 2019. – 185 с. : табл. ; 29 см. 

1527517 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 



 33. Статистический ежегодник Архангельской области : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2009–    . 

 2019. – 2020. – 181 с. : табл. ; 29 см. 

1527518 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 

 

 34. Статистический ежегодник Архангельской области : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2009–    . 

 2020. – 2021. – 180 с. : табл. ; 29 см. 

1527519 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-4Арх)-05я53 

 

 35. Статистический ежегодник Ненецкого автономного округа : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2015. – 2016. – 158 с. ; 29 см. 

1527520 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я53 

 

 36. Статистический ежегодник Ненецкого автономного округа : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2016. – 2017. – 160 с. ; 29 см. 

1527521 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я53 

 

 37. Статистический ежегодник Ненецкого автономного округа : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2017. – 2018. – 152 с. ; 29 см. 

1527522 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я53 



 38. Статистический ежегодник Ненецкого автономного округа : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2018. – 2019. – 156 с. ; 29 см. 

1527523 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я53 

 

 39. Статистический ежегодник Ненецкого автономного округа : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2019. – 2020. – 158 с. ; 29 см. 

1527524 – ОЭ   
ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я53 

 

 40. Статистический ежегодник Ненецкого автономного округа : 

статистический сборник / Федеральная служба государственной статистики, 

Управление Федеральной службы государственной статистики 

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

(Архангельскстат) ; редколлегия: И. Н. Козакова [и др.]. – Офиц. изд. – 

Архангельск : Архангельскстат, 2013–    . 

 2020. – 2021. – 153 с. ; 29 см. 

1527525 – ОЭ   

ББК 65.9(2Рос-6Нен)-05я53 

 

 

Исторические науки 

 

 

 41. Архангельская область в работах юных исследователей : сборник 

материалов Областного конкурса исследовательских краеведческих работ 

«Отечество» : [16+] / Министерство образования и науки Архангельской 

области, Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования Архангельской области «Дворец детского и 

юношеского творчества», Архангельская областная очно-заочная школа 

для одаренных детей. – Архангельск : КИРА, 2021–    . 

 Вып. 5 / составитель: Е. Ю. Копылова. – 2021 (КИРА). – 121 с. : табл. ; 

21 см. – Библиогр. в конце ст. – 24 экз. 

1526942 – ОЭ   
ББК 74.266.329-278я431+26.890(2Рос-4Арх)я431 

 



 42. Архангельский комсомол: к столетию со дня образования : [16+] / 

автор-составитель: С. А. Коваль. – Архангельск : КИРА, 2021–    . 

 Кн. 1. – 2021 (КИРА). – 219 с., [16] вкл. л. ил. ; 21 см. – [В вып. дан.: 

14+]. – На обл. также: ВЛКСМ. 1918–2018. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 

161 экз. – ISBN 978-5-98450-691-5. 

1526943 – РС    1526944 – ОУДФ    1526945 – ОЭ   
ББК 66.75(2Рос-4Арх),93,2 

 

 43. Заволочье. Устьянская земля / Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Устьянский краеведческий музей» Архангельской 

области ; редколлегия: А. А. Истомин [и др.]. – пос. Октябрьский : Устьянский 

краеведческий музей, 2012–    . 

 Вып. 5 : Исследования и материалы. Статьи и сообщения 

XIII–XV межрегиональных историко-краеведческих чтений, посвященных 

памяти М. И. Романова : [2018–2020 гг. : 12+] / Всероссийская 

общественно-научная историко-краеведческая конференция «Романовские 

чтения». – 2021 (Вельти). – 587, [1] с. : ил., портр., табл. ; 21 см. – Библиогр. 

в подстроч. примеч. – 150 экз. – (в пер.). 

1528154 – ОУДФ    1528155 – РС    1528156 – ОЭ   
ББК 63.1(2)6-81Романов М. И.я431+63.3(2Рос-4Арх)я431+63.214(2)я431+ 

86.372.24-3я431+63.521(=411.2)я431 

 

 44. История страны в судьбах узников Соловецких лагерей : сборник 

статей и докладов международной научно-практической конференции : [16+ / 

ответственный редактор-составитель: А. П. Яковлева]. – [пос. Соловецкий : 

Соловецкий государственный историко-архитектурный и природный 

музей-заповедник, 2016–    . 

 Вып. 7 : [материалы 7-й научно-практической конференции, 29 июня – 

3 июля 2021 г.]. – 2022. – 215 с. : ил., портр. ; 21 см. – Библиогр. в подстроч. 

примеч. – 270 экз. – ISBN 978-5-6047883-8-7. 

1528157 – ОУДФ    1528158 – РС    1528159 – ОЭ   
ББК 63.3(2)61-361я431+86.372.24-3,8я431 

 

 45. Каргопольская районная ветеранская организация. 35 лет : 

1987–2022 гг. : [фотоальбом] / фото: Архив Каргопольской районной 

ветеранской организации ; составитель: Г. Л. Панин. – [Каргополь : Студия 

«Панин-граф», 2022?] (Буки Веди). – 44, [2] с., включ. обл ; 30х21 см. – 100 экз. 

1527014 – ОЭ   
ББК 66.791(2Рос-4Арх-5Каргопольский),2я611 

 

 46. Православное Прионежье : краеведческий альманах : [очерки 

о церквях и церковных приходах Онежского района (уезда)] / [МБУК 

«Онежская библиотечная система»] ; редколлегия: В. В. Елфимов, 

Л. Р. Бикулова, В. А. Негодяева [и др.]. – Онега : [б. и.]. 

 



 Вып. 7. – 2021 (Онеж. тип.). – 326, [1] с. : фот., карты, факс. ; 21 см. – 

160 экз. – (в пер.). 

1528131 – ОУДФ    1528132 – ОЭ   
ББК 86.372(2Рос-4Арх)+63.3(2Рос-4Арх)5+ 

63.3(2Рос-4Арх)6+85.113(2Рос-4Арх) 

 

 47. Химаныч, О. Б. Рожденный ленд-лизом : [документальные очерки : 

12+] / Олег Химаныч. – Архангельск : Лоция, 2022. – 206, [1] с. : ил. ; 22 см. – 

100 экз. – ISBN 978-5-604427-5-4 (в пер.). 

1526987 – РС    1526988 – ОУДФ    1526989 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6я44+63.3(2)622-2я44+63.3(0)62я44 

 

 48. Шел солдат за Родину : книга памяти уроженцев и жителей 

Хачельского сельского совета – участников Советско-финской войны 

1939–1940 гг. и Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. / 

авторы-составители: В. В. Елфимов, А. В. Морозов ; стихи Л. Кожариной. – 

Онега : [б. и.], 2022 (Онеж. тип.). – 388, [1] с. : портр., фот. ; 21 см. – 100 экз. – 

(в пер.). 

1526930 – РС    1526931 – ОУДФ    1526932 – ОЭ   
ББК 63.3(2)622,88+63.3(2)622-9(2Рос-4Арх-5Онежский)+63.3(2)621-68,88 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Политические науки. Юридические науки 

 

 49. Гулина, В. В. Муниципальное право : задачник / учебное пособие / В. 

В. Гулина, А. А. Нигметзянов, И. Г. Никитенко. – Архангельск : КИРА, 2022 

(КИРА). – 229 с. ; 21 см. – 200 экз. – ISBN 978-5-98450-747-9. – Текст : 

непосредственный. 

1526933 – ОУДФ    1526934 – ОУДФ    1526935 – ОЭ   
ББК 67.400.7я73-4 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и 

управления 

 

 50. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2021, № 30 : Тридцатая сессия, 1 декабря. – 2021. – 353 с. : табл. ; 30 см. – 

9 экз. 

ПР 96046 – РС    ПР 96047 – ОХДФ    ПР 96048 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 



 51. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2021, № 31 : Тридцать первая сессия, 22 декабря, ч. 1. – 2022. – 513 с. : 

табл. ; 30 см. – 9 экз. 

ПР 96049 – РС    ПР 96050 – ОХДФ    ПР 96051 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 52. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2021, № 31 : Тридцать первая сессия, 22 декабря, ч. 2. – 2022. – 434 с. : 

табл. ; 30 см. – 9 экз. 

ПР 96052 – РС    ПР 96053 – ОХДФ    ПР 96054 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 53. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 32 : Тридцать вторая сессия, 16 февраля. – 2022. – 81 с. : табл. ; 

30 см. – 9 экз. 

ПР 96055 – РС    ПР 96056 – ОХДФ    ПР 96057 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 54. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 33 : Тридцать третья сессия, 23 марта. – 2022. – 457 с. : табл. ; 

30 см. – 9 экз. 

ПР 96058 – РС    ПР 96059 – ОХДФ    ПР 96060 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 55. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

А. Д. Зелянин]. – Офиц. изд. – пос. Березник : [б. и.], 2018–    . 

 2022, № 5 (5), 25 апреля. – 2022. – 102 с. ; 21 см. – 10 экз. 

ПР 96033 – ОХДФ    ПР 96034 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 56. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

А. Д. Зелянин]. – Офиц. изд. – пос. Березник : [б. и.], 2018–    . 

 2022, № 6 (6), 29 апреля. – 2022. – 14 с. ; 21 см. – 10 экз. 

ПР 96035 – ОХДФ    ПР 96036 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 57. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

А. Д. Зелянин]. – Офиц. изд. – пос. Березник : [б. и.], 2018–    . 

 2022, № 7 (7), 24 мая. – 2022. – 131 с. ; 21 см. – 10 экз. 

ПР 96045 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 58. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. – Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2022, № 10, 26 апреля. – 2022 (СИЦ). – 95, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 96043 – ОХДФ    ПР 96044 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 59. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. – Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2022, № 7, 23 марта. – 2022 (СИЦ). – 55, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 96037 – ОХДФ    ПР 96038 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 60. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. – Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2022, № 8, 6 апреля. – 2022 (СИЦ). – 15, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз 

ПР 96039 – ОХДФ    ПР 96040 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 61. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. – Северодвинск : [б. и.], 2006– . 

 2022, № 9, 20 апреля. – 2022 (СИЦ). – 43, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 

см. – 999 экз. 

ПР 96041 – ОХДФ    ПР 96042 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 

 62. Юбилеи Михаила Васильевича Ломоносова : сборник : [12+] / 

Министерство образования Архангельской области, Научно-образовательный 

центр «Ломоносовский дом», Межрегиональный общественный 

Ломоносовский фонд ; главный редактор, составитель: Г. П. Добрунова. – 

Архангельск : [б. и.], 2022. – 303 с. : ил. ; 24 см. – Библиогр.: с. 301 и в 

подстроч. примеч.. – 1000 экз. – ISBN 978-5-6047135-3-2 (в пер.). 

1527005 – РС    1527006 – ОУДФ    1527007 – ОЭ    1527079 – РС   
ББК 72.3д.Ломоносов М.В.+26.890(211)я43 



Образование 

 

 

 63. Методические указания по педагогической практике 

для обучающихся : по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование» : 

[16+] / Архангельский педагогический колледж ; Министерство образования и 

науки Архангельской области, Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Архангельской области «Архангельский 

педагогический колледж» ; редколлегия: М. В. Машарина, И. А. Исаченко. – 

Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 64 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 57–58. – 

71 экз. – ISBN 978-5-98450-727-1. 

1526964 – ОУДФ    1526965 – ОУДФ    1526966 – ОЭ   
ББК 74.10я723 

 

 64. Методические указания по педагогической практике 

для обучающихся : по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование» : 

[16+] / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Архангельской области «Архангельский педагогический колледж» ; 

редколлегия: М. В. Машарина,  О. Н. Морозова. – Архангельск : КИРА, 2022 

(КИРА). – 32 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 27–28. – 71 экз. – ISBN 

978-5-98450-741-7. 

1526992 – ОУДФ    1526993 – ОУДФ    1526994 – ОЭ   
ББК 74.10я723 

 

 65. Методические указания по педагогической практике 

для обучающихся : по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование» : 

[16+] / Архангельский педагогический колледж ; Министерство образования 

и науки Архангельской области, Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 

«Архангельский педагогический колледж» ; редколлегия: М. В. Машарина, 

О. Н. Морозова. – Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). – 28 с. ; 21 см. – 

Библиогр.: с. 21–23. – 71 экз. – ISBN 978-5-98450-745-5.. 

1526995 – ОУДФ    1526996 – ОУДФ    1526997 – ОЭ   

ББК 74.10я723 

 

 66. Методические указания по педагогической практике для 

обучающихся : по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование» : [16+] / 

Архангельский педагогический колледж ; Министерство образования и науки 

Архангельской области, Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Архангельской области «Архангельский 

педагогический колледж» ; редколлегия: М. В. Машарина, И. А. Исаченко. – 

Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 64 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 56. – 71 экз. – 

ISBN 978-5-98450-726-4. 

1526981 – ОУДФ    1526982 – ОУДФ    1526983 – ОЭ   
ББК 74.10я723 



 67. XIII Малые Ломоносовские чтения : научно-практическая 

конференция учащихся в г. Архангельске, 2 апреля 2022 г. : сборник 

научно-исследовательских работ / Министерство здравоохранения Российской 

Федерации [и др] ; редколлегия: М. В. Меньшикова, О. М. Феликсова. – 

Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 168 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр. 

в конце ст. – 100 экз. 

1526936 – ОХДФ    1526937 – ОЭ   
ББК 74.202.78я431+5я431+20я431+65.9(211)я431 

 

 68. Школьная адаптация : методическое пособие / Е. В. Казакова, 

Е. В. Киричатая, Л. В. Соколова, Е. Н. Толмачева ; Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова». – 

Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 101 с. : рис. ; 21 см. – Библиогр.: 

с. 94–98. – 100 экз. 

1526975 – РС    1526976 – ОУДФ    1526977 – ОЭ   
ББК 74.204.43я81+88.414-99я81 

 

 

Искусство 

 

 

 69. Пермиловский, С. Г. Рок-музыка в Архангельске : фотоальбом / 

С. Г. Пермиловский. – Архангельск : КИРА, печ. 2021–    . 

 № 2. – печ. 2022 (КИРА). – [58] с., включая обл. : ил. ; 15х22 см. – 

171 экз. – ISBN 978-5-98450-743-1. 

1526950 – РС    1526951 – ОХДФ    1526952 – ОЭ   

ББК 85.318.5я61 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 

 70. Беднов, В. А. Избранное : [12+] / Вадим Беднов ; составители: 

Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор вступительной статьи: 

Е. Ш Галимова. – Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2022 

(Северодвин. тип.). – 233, [6] с. : портр. ; 17 см. – (Северная библиотека. 

Поэзия). – 1020 экз. – ISBN 978-5-6046692-1-1 (в пер.). 

1526915 – РС    1526916 – ОУДФ    1526917 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

 71. Коленцов, В. Н. Вчерашние зори : Стихи. Проза / В. Н. Коленцов. – 

[Северодвинск : б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – 63 с. : портр. ; 21 см. – 150 экз. 

1527542 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64я44 



 72. Кренев, П. Г. Шелоник : поморские истории : [12+] / Павел Кренев. – 

Архангельск : Лоция, 2022. – 571, [4] с. ; 22 см. – 100 экз. – 

ISBN 978-5-6047427-4-7 (в пер.). 

1527002 – РС    1527003 – ОУДФ    1527004 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 73. Михеева-Гмырина, Л. М. Мезенские всполохи : [сборник рассказов] 

/ Любовь Михеева-Гмырина. – Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). – 149, [2] с. : 

фот. ; 21 см. – 150 экз. – ISBN 978-5-98450-751-6. 

1526918 – РС    1526919 – ОУДФ    1526920 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 74. (Не) сказочная жизнь : сборник сказок : [16+] / Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова, Высшая 

школа социально-гуманитарных наук и международной коммуникации, 

Кафедра журналистики, рекламы и связи с общественностью ; выпускающий 

редактор: Т. В. Овчинникова. – Архангельск : Лоция, 2022. – 63 с. : ил. ; 21 см. – 

40 экз. – ISBN 978-5-6047883-6-3. 

1526990 – ОУДФ    1526991 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я43 

 75. Опарина, А. А. Восход бывает всегда : стихи : [12+] / 

А. А. Опарина. – Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). – 387, [12] с. ; 22 см. – 

750 экз. – (в пер.). 

1526911 – РС    1526912 – ОУДФ    1526913 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 76. Синцова, Л. А. В памяти навеки : стихи : [16+] / Лилия Синцова. – 

Архангельск : Изд-во СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 71 с. ; 20 см. – 100 экз. 

1526967 – РС    1526968 – ОУДФ    1526969 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 

Религия 

 

 

 77. Шаповалова, Л. Г. Русского Севера храмы. Нижнее Подвинье. 

Ухтостров : [12+] / Л. Г. Шаповалова. – Архангельск : Имидж-пресс, печ. 2022 

(Северодвин. тип.). – 125, [2] с., [8] вкл. л. ил. : рис. ; 21 см. – Библиогр.: 

с. 107–112, 124–125 и в подстроч. примеч. – 300 экз. – ISBN 978-5-9909646-9-3. 

1527543 – РС    1527544 – ОУДФ    1527545 – ОЭ   
ББК 86.372.24-65я9+85.113(2Рос-4Арх-5Холмогорский)я9+ 

63.3(2Рос-4Арх-5Холмогорский)я9 

 

 

 

 



Философские науки 

 

 

 78. Пугин, В. Б. Философия Древнего мира : учебно-методическое 

пособие / В. Б. Пугин ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 

2022 (Изд-во СГМУ). – 111 с. ; 20 см. – (Философия). – Библиогр. в конце тем. – 

100 экз. – ISBN 978-5-91702-438-7. 

1526978 – ОУДФ    1526979 – ОУДФ    1526980 – ОЭ   
ББК 87.3(0)3я73 

 

 79. Пугин, В. Б. Философия Средних веков : учебно-методическое 

пособие : для студентов медицинских вузов / В. Б. Пугин ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 106 с. ; 

20 см. – (Философия). – Библиогр. в конце тем. – 100 экз. – ISBN 

978-5-91702-439-4. 

1526984 – ОУДФ    1526985 – ОУДФ    1526986 – ОЭ   
ББК 87.3(0)4я73 

 

 

Литература универсального содержания 

 

 

 80. 2018. Керимяки = Kerimäki : [календарь настольный / фото: Виктор 

Губин ; дизайн: Александр Щелкунов]. – [Б. м. : б. и.], [2017?] (Северодвин. 

тип.). – [25] с. : ил. ; 21х24 см. – Текст парал. рус., фин. – (на пер. пружине). 

ИЗО 1855 – ОЭ   
ББК 92.5+26.890(4Фин)я611я25 

 

 



 

Авторский указатель 

 

   

Абдулова А. Р. 4 

Бабанская, В. Б. 3  

Бажукова, Татьяна Александровна 8, 9 

Басова, Людмила Анатольевна 1  

Беднов, Вадим Анатольевич 70  

Бикулова, Лариса Рафкатьевна 46 

Векшина, А. С. 3 

Губин, Виктор Александрович 80  

Гулина, Вера Васильевна 49  

Добрунова Г. П. 62 

Елфимов, Василий Валентинович 46, 48  

Зелянин, А. Д. 55, 56, 57 

Исаченко, И. А. 63, 66,  

Истомин, Андрей Александрович 43  

Казакова, Елена Валерьевна 68  

Каршина, Людмила Евгеньевна 70  

Киричатая, Елена Владимировна 68  

Коваль, Светлана Александровна 42  

Кожарина, Любовь Юрьевна 48  

Козакова, Ирина Николаевна 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40  

Коленцов, Валерий Николаевич 71 

Копосов, Геннадий Дмитриевич 2  

Копылова Е. Ю. 41  

Королькова, Наталья Александровна 70 

Кренев, Павел Григорьевич 72  

Лабутина, Наталья Олеговна 1 

Ломоносов, Михаил Васильевич (62) 

Малыгина, Ольга Геннадьевна 8, 9  

Машарина, М. В. 63, 64, 65, 66  

Меньшикова, М. В. 67  

Михеева-Гмырина, Любовь Михайловна 73  

Морозов, А. В. 48  

Морозова, О. Н. 64, 65 

Нигметзянов, А. А. 49 

Никитенко, И. Г. 49 

Негодяева, В. А. 46 

Носницына Г. А. 62,  

Овчинникова, Тамара Валентиновна 74  

Опарина, Анна Анатольевна 75  

Панин, Геннадий Леонидович 45  

Пермиловский, Сергей Геннадьевич 69  



Пиккель, Мария Владимировна (6), 

Плаксин, Владимир Александрович 1  

Пугин, Владислав Борисович 78, 79  

Романов, Михаил Иванович (43), 

Санников, Анатолий Леонидович 7  

Симонова, Галина Владимировна 8, 9  

Синцова, Лилия Анатольевна 76  

Соколова, Людмила Владимировна 68  

Унгуряну, Татьяна Николаевна 4  

Феликсова, О. М. 67  

Химаныч, Олег Борисович 47  

Шаповалова, Любовь Геннадьевна 77  

Щелкунов, Александр Б. (дизайн) 80  

Юдина, К. И. 58, 59, 60, 61  

Яковлева, Анна Петровна 44  

 



 

Географический указатель 

 

 

Арктика 62, 67 

Архангельск, г. 69  

Архангельская область 5, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 41, 42, 43, 50, 51, 52, 54  

Каргопольский район 45 

Ненецкий автономный округ 21, 22, 23, 24, 35, 36, 37, 38, 39, 40 

Виноградовский р-н 55, 56, 57  

Кермияки, коммуна (Финляндия) 80 

Онежский район 46, 48  

Северодвинск, г. 47, 58, 59, 60, 61,  

Соловецкие острова 44 

Устьянский район 43 

Ухтостров, остров 77 

Холмогорский район 77  

 


